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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá analýzou amerického polodokumentárního filmového

snímku režiséra George Seatona The Big Lift, který byl vydán v roce 1950. Film zachycuje

první berlínskou krizi z let 1948 a 1949 a představuje operaci Vittles. Snímek je jedinečný svou

autenticitou. Byl natočen záhy po ukončení berlínské blokády ve válkou zničeném městě

a k natáčení využil skutečné příslušníky americké armády působící v okupovaném Berlíně.

Práce nejprve čtenáři představuje historický kontext první berlínské krize v souvislosti

se začínající studenou válkou, poté ho seznamuje s teorií týkající se paměti ve filmu a následně

dopodrobna analyzuje vybraný filmový snímek. Práce si klade za cíl odpovědět na otázku,

zda a do jaké míry je filmový snímek The Big Lift propagandistický a jak se to projevuje.

Analyzuje záměry, s jakými byly záběry natočeny, a zkoumá, jaký vliv to mohlo mít

na filmového diváka. Práce rovněž rozebírá vládní intervence v americkém filmovém průmyslu

a odraz mocenského soupeření Východu a Západu v kultuře. Dále se ptá, do jaké míry a proč

se lišila západoněmecká verze snímku s názvem Es begann mit einem Kuß, která vyšla v roce

1953. Nakonec práce seznamuje čtenáře s dobovými ohlasy, reakcemi tisku a odbornou

kritikou.
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Annotation
This bachelor thesis is an analysis of the American semi­documentary film The Big Lift

by director George Seaton. The film was released in 1950 and depicts operation Vittles in 1948

– 1949. The Big Lift is unique in its authenticity. It was filmed shortly after the end of the Berlin

blockade in the war­damaged city and uses real members of the US military operating

in occupied Berlin. The work introduces the historical background of the Berlin blockade in the

context of the beginning of the Cold War, acquaints the reader with the theory of memory

in film, and analyses the selected film in depth. The thesis aims to answer the question

of whether and to what extent the movie The Big Lift is propagandistic. It analyses the intentions

behind the footage and assesses whether it could be described as propagandistic. This thesis

discusses the reasons that led the creators to a certain depiction of the past and asks what effect

it could have had on the film viewer. It examines government interventions in the American

film industry and the reflection of the power rivalry between East and West in culture.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje analýze amerického filmového snímku The Big Lift1,

který zachycuje významný okamžik světových dějin, první větší poválečný konflikt mezi

Východem a Západem – první berlínskou krizi.

Po konci druhé světové války byl Berlín obklopen sovětskou okupační zónou a byl tak

od Západu izolován nejen geograficky, ale také politicky. V počínající studené válce hrálo

město, které bylo symbolem moci, významnou roli. Geopolitický význam města ještě rostl

a politici na obou stranách železné opony věřili, že Berlín je klíčový. „Kdo ovládá Berlín,

ovládá Německo. Kdo ovládá Německo, ovládá Evropu.“2

V duchu tohoto prohlášení začal SSSR podnikat kroky, které měly vést k ovládnutí

města doposud rozděleného do čtyř okupačních zón – americké, britské, francouzské

a sovětské. Tyto snahy vyústily v červnu roku 1948 v úplnou blokádu západních sektorů

Berlína. Započal první větší střet studené války, první berlínská krize, která trvala od června

roku 1948 do května roku 1949. Tento moment byl milníkem, který ve svém konečném

důsledku znamenal čtyřicet let rozděleného Německa a označoval definitivní rozdělení světa

na Západ a Východ.3

Pro zásobování západních sektorů Berlína během blokády města byl spojenci zřízen

letecký most. Spojenci nehodlali soupeři ustoupit a rozhodli se, že město pro jeho symbolický

význam nemohou obětovat. Operaci Vittles zachycuje polodokumentární snímek George

Seatona The Big Lift z roku 1950. Jedná se o film americké produkce určený primárně

pro americké publikum. Snímek byl vydán těsně po ukončení berlínské blokády a byl natočen

v autentických prostorách válkou zničeného Berlína. Postavy příslušníků americké armády

v Berlíně jsou ztvárněny opravdovými vojáky, nikoli profesionálními herci. Na pozadí příběhů

jednotlivých hrdinů a technických výzev leteckého mostu dochází ke změně postojů Američanů

vůči německému obyvatelstvu. Z nacistického nepřítele je nyní slabší spojenec ve studené

válce, kterému je třeba pomoci. The Big Lift je dokumentem vnímání rychle se měnící identity.

Film jako médium je specifickým kulturním fenoménem, který se podílí na utváření

individuální i kolektivní paměti. Dokáže poskytnout vhled do politické, sociální i kulturní

roviny zobrazené reality. Ačkoli je velice důležitý obsah, tedy co je natočeno, neméně důležité

je také to, jakým způsobem je to natočeno. Způsob filmového zachycení nám říká stejné

1 The Big Lift, režie George Seaton (film, 1950), 120 min.
2 „Soviet Foreign Minister Vyacheslav Molotov“, Berlin Airlift Quotes,

https://www.nationalcoldwarexhibition.org/documents/nc/Berlin_Wall_and_Berlin_Airlift_Quotes.pdf (staženo 6.4.2022), překlad autorky.
3 Ralph Stern, "The Big Lift" (1950): Image and Identity in Blockaded Berlin, Cinema Journal, Vol. 46, č. 2 (2007): 66,

https://www.jstor.org/stable/4137182 (staženo 1.2.2022).
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množství informací, ne­li víc, jako sama věc, která je zachycena.4

Předmětem této práce je odpovědět na otázku, zda a do jaké míry je filmový snímek

The Big Lift z roku 1950 propagandistický a jak se to projevuje. Dále se ptá, do jaké míry a proč

se lišila americká verze snímku The Big Lift z roku 1950 a jeho západoněmecká verze

Es begann mit einem Kuß z roku 1953. Práce svým zaměřením propojuje více oblastí.

Zkoumá, jakým způsobem bylo ovlivněno natáčení filmu v prostředí stále citelnější

antikomunistické nálady na konci 40. a začátku 50. let 20. století v USA. Věnuje se faktorům,

které měly dopad na výslednou podobu filmu, například zásahům vlády Spojených států

amerických či reakcím ze strany Sovětského svazu.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. V první kapitole je představen stručný

historický kontext berlínské blokády. Je vysvětleno, jak napjatá atmosféra počínající studené

války přerostla v konflikt mezi Východem a Západem a jak se svět ocitl na prahu další ničivé

války. Krátce nastiňuje okolnosti mírového řešení berlínské krize, které spočívaly v realizaci

leteckého mostu, který zásoboval západní sektory Berlína. Druhá kapitola se zabývá pamětí

ve filmu a představuje film jako objekt bádání. Tato teoretická část práce seznamuje čtenáře

s významem kolektivní paměti a definuje pojmy cenzura a propaganda. Třetí kapitola analyzuje

vybraný filmový snímek a odpovídá na výzkumnou otázku. Tato hlavní část práce se věnuje

vyobrazení národností, hrdinství i smrti, zkoumá, jak je popsána minulost a jakou roli hrají

symboly v souvislosti s kolektivní pamětí. Výsledky zkoumání jsou shrnuty v závěru práce.

Bakalářská práce je založena na studiu primárních a sekundárních zdrojů. Práce je

postavena na analýze primárního zdroje, polodokumentárního filmu režiséra George Seatona

z roku 1950 The Big Lift. Ten se svým aktuálním děním zaměřoval na celosvětově sledované

události v Německu na počátku studené války. Důležitým sekundárním zdrojem, ze kterého

práce čerpá, je článek Ralpha Sterna, který pro Cinema Journal napsal esej “The Big Lift"

(1950): Image and Identity in Blockaded Berlin5, ve kterém rozebírá politiku studené války

a její odraz v Berlíně. Věnuje se otázce identity jednotlivých národností vyobrazených ve filmu,

jejího vnímání a proměny. Druhým významným sekundárním zdrojem je článek Censorship,

Scripts, Suppression, and Selection: Twentieth Century­Fox and the Story of the Berlin Airlift

in The Big Lift and Es begann mit einem Kuß (It Started with a Kiss), 1950–19536 dvojice

německých autorů Tobiase Hochscherfa a Christopha Lauchta. Jejich společný článek

4 Thomas C. Foster, Jak číst film. Cinefilův průvodce po světě pohyblivých obrázků (Brno: Host, 2017), 57.
5 Ralph Stern, "The Big Lift" (1950): Image and Identity in Blockaded Berlin, Cinema Journal, Vol. 46, č. 2 (2007): 66­90,
https://www.jstor.org/stable/4137182 (staženo 1.2.2022).

[…]


reality of post­war Berlin. The thesis aims to answer the question of whether and to what extent

the movie The Big Lift is propagandistic and asks what effect it could have had on the film

viewer. Furthermore, the work examines the circumstances of the film’s creation in the context

of the escalating anti­communist mood in the United States in the late 40s and early 50s. It takes

into account the political, economic, and cultural levels of censorship. It also focuses on the

changing identity of the individual nationalities depicted in the film.

The film was shot at a time of transition from anti­fascism to anti­communism in the

US political discourse. Cinematography was one of the tools used to show the United States as

the protector of the "free world" against the "evil" Soviet Union. Through filmmaking, a

message that would be in accordance with the interests of the then political representation was

conveyed. It was precisely the ideological conflict that was behind the government's

intervention in the final form of the film. The US government financially contributed to the

production of The Big Lift and reserved the right to intervene in the film's preparations. It is not

known to what extent government authorities interfered in the film's project, but dependence

on state resources meant control of the content. The fact that this was the case answers the

chosen research question. The Big Lift is a propaganda film. It is a work of politically

mainstream content that fit into the mood of American society at the time and did not go against

the broader political consensus.

The Big Lift differs from other American anti­communist films of the time because the

communist threat does not take centre stage. Although the Soviets are not portrayed in a good

light in the film, the viewer could assume that the film would be much more critical of the

USSR and its leader. Also, the director of the film George Seaton said: "The Big Lift wasn't

really anti­Russian," as might be expected from an American film shot in the early 1950s. The

Soviets are portrayed in the film as foolish and their behaviour is described as unpredictable.

The film shows that this is the main danger posed by the Soviets. Although the film clearly

conveyed a message of moral conviction to help a friendly country against Soviet aggression

and highlighted America's determination to defend democratic values, the level of criticism

against the USSR is surprisingly small. Especially when the interventions of the United States

government in the creation of the film are considered. Overall, the film focuses more on the

question of the identity and reconciliation of two hostile nations ­ the Germans and the
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Americans.

Germany has undergone many political changes in a very short time. It experienced the

era of the democratic Weimar Republic (1918­1933), the realization of the megalomaniacal

idea of the National Socialist state (1933­1945) and the period immediately after the war

marked by destruction, decline and subsequent occupation. The formerly developed state found

itself in both cultural and economic isolation. The Big Lift depicts the Nazi past of individual

characters and thus presents a controversial topic of the time. It does not excuse the horrific acts

committed by the Nazi regime, but fundamentally rejects the principle of collective guilt and

emphasizes the historical roots of the German nation's problem with acceptance of democracy.

The film can be described as beneficial for the rapprochement of two nations that were enemies

during World War II. This corresponds to American foreign policy, which promoted friendly

relations with post­war Germany to defend democratic values in the conflict of ideologies.

This thesis also aims to answer the question to what extent and why the American

version of the film differed from its West German version titled Es begann mit einem Kuß

released in 1953. There were many adjustments to this version that changed the overall message

of the film. The remade film primarily promoted reconciliation between Germans and

Americans. Controversial political issues were omitted, and any negative features of the

Germans were erased. The modified version met the cultural demands of German viewers and

aimed at German consumption. From this, it can be concluded that the interest of the film

company was the same in both versions ­ to match the current mood of the society and meet its

requirements. For the Americans, it was to get over the evil committed by the Nazi regime and

to serve as a warning of a new threat – the USSR. For the Germans, it was a reconciliation with

a hostile nation and a distance from the Nazi past. The reason for the adjustments was not only

the higher financial profit of the film company but also the effort to promote the government’s

cultural policy outside of the United States.

Film is a medium that can be used for educational purposes. The Big Lift sought to

educate the American population about the situation in occupied Berlin. The movie depicted

misery, suffering, and daily hardship in a war­torn city. This could also have been the intention

of the US government because it needed to justify the huge financial expenses in support of

Operation Vittles. The costs of the operation climbed to $224 million, and it was paid out of US

taxpayers' money. In this case, the film could serve as a great way to explain the situation, evoke

compassion, regret and understanding, and justify excessive spending.

The film The Big Lift offers the viewer a look at the post­war rehabilitation of German

society. Through education about the functioning of a democratic society and information about
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the democratic values of the USA, the film re­educates the German people and changes their

identity. The story takes place in a war­torn city and the film depicts Trümmerfrauen and the

renewal of the city. The construction of the new Berlin is a symbol of a break with the past and

marks a new beginning. The fact that the story takes place in Berlin is very significant. The city

itself is a symbol, it is a battleground between two ideologies, and it is a door that led through

the Iron Curtain. It is a place of many contrasts where the West and the East met. Symbolism

plays an important audio­visual role. The Big Lift uses symbols known in the collective memory

of American citizens of that time. The film contains many different comparisons and hidden

allusions that can affect the viewer and can be described as propagandistic. On the other hand,

it should be emphasized that although the film highlights the technical records and monstrosity

of Operation Vittles, it is not fanatically patriotic or uncritical of its own nation.

The Big Lift was eagerly awaited. The film attracted viewers mainly with its cast.

American viewers were well acquainted with Hollywood star Montgomery Clift whose portrait

appeared on film posters. However, there is no more material available to suggest that more

attention is paid to the promotion of the film and that more money was invested in advertising,

either by the film studio or the United States Government. The US Government demonstrably

interfered with the final form of the film, but the film’s impact was probably not addressed. The

premise could have been that the current and globally monitored topic, together with the

handsome Clift, would be a sufficient attraction. It is possible that the insufficient advertising

was the reason why the success of The Big Lift can be described as average. Although the film

was nominated by the Hollywood Foreign Press Association for a Golden Globe for promoting

understanding among nations, its contribution to raising awareness of the post­war situation in

Europe was not significant and the film itself did not become part of the collective memory of

the American population. Even expert reviews, which were mostly good, did not change the

fact that The Big Lift was less successful than expected.
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