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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce analyzuje americký filmový snímek The Big Lift z roku 1950 a zasazuje ho do dobového kontextu

začínající studené války. Klade si otázky, jaké poselství film nesl a jak působil na diváka. Práce hodnotí film

jako součást dobové propagandy sloužící zájmům USA v globálním konfliktu, zároveň mu ale přiznává pozitivní

vliv na smíření mezi Němci a Američany po druhé světové válce. Práce představuje také teoretické koncepty

paměťových studií.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat (teoretickou) sekundární literaturu, dále také provést

podrobnou filmovou analýzu primárního zdroje a výsledky interpretovat v historickém kontextu. Při analýze se

drží úzce primárního zdroje a uvádí konkrétní citace z filmu. Veškeré primární i sekundární zdroje vyhledala

sama autorka práce podrobnou rešerší. Na poměry bakalářské práce se podle mého názoru jedná o náročnou

práci.

Práce má podrobnou a logickou strukturu a to pomáhá její srozumitelnosti. Malým nedostatkem je slabé napojení

teoretické části práce na její analytickou část. Autorka by také měla v úvodu či v teoretické části práce více

osvětlit, na jaké aspekty filmu se její analýza zaměřuje a proč. V závěru práce jsou vhodně shrnuty a

interpretovány její hlavní poznatky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autorky je kultivovaný a jasný, i když některá spojení použitá v práci jsou zabarvená patosem

(např. „poselství morální povinnosti“).

Co se týče grafické úpravy, v určitých částech práce se liší velikost mezer mezi odstavci či před nadpisem.

Některé odstavce (především pokud obsahují citace) jsou velmi dlouhé. Tyto nedostatky ale neovlivňují tok a

srozumitelnost textu. Poznámkový aparát má dobrou úroveň.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Turnitin a [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Kontroly potvrdily vysokou originalitu textu (v případě kontroly Turnitin

shoda pouze 14 % včetně formálních textů v práci).

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce působí uceleným dojmem. Silnými stránkami jsou podrobná analýza primárního zdroje (filmu)

a následná interpretace výsledků výzkumu. V závěru práce odpovídá na výzkumnou otázku a zasazuje výsledky

do historického a částečně i teoretického kontextu. Malé nedostatky nese práce v oblasti vysvětlení metody

analýzy a propojení teoretické a analytické části.

Autorka konzultovala práci pravidelně se školitelkou a reflektovala připomínky a komentáře školitelky.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč si myslíte, že německá verze zkoumaného snímku, Es begann mit einem Kuß, nebyla v SRN

dobře přijata? Máte nějaké hypotézy, které by to vysvětlovaly?

2. Co si podle Vás odnese z filmu dnešní divák? Jaké aspekty filmu mu utkví v paměti?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

A

Datum: 25. 5. 2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.